GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 247/2026 - CSE

CURSO DE INSTRUTORES GUARDA -VIDAS CIVIL
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE NATAÇÃO

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no exercício das atribuições previstas no Edital nº 28/2025, que
dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, convocação e matrícula no Curso de Formação de Instrutores
de Guarda-Vidas Civil para o ano de 2026 (CFIGVC/2026), RESOLVE:

I - DIVULGAR a relação final de candidatos inscritos convocados para realização do processo seletivo
do CFIGVC/2026, a ser realizado às 10h00min do dia 13/01/2026 no Centro de Treinamento Profissional da
Academia de Bombeiros Militar (CTP), localizado em Contagem (Endereço:  Rua do Registro, 2001,  bairro Colonial,
Contagem/MG):

:

ORD. NOME
1 AIELK SOUZA SANTOS DINIZ
2 ALEXANDER PEDRO GOMES ROCHA
3 ALEXANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS
4 AMANDA MORAES RIBEIRO
5 ANDERSON ROBERTO FAVORITO DE MOURA
6 ARIELLA AYALA TORRES MONTE SANTO
7 ÁTILA AUGUSTO DOS SANTOS COSTA
8 BRENDA KETLEEN FERREIRA
9 BRUNO CÉSAR FERRARI COSTA

10 BRUNO OLIVEIRA DA SILVA
11 BRUNO VITOR DE ALMEIDA MAIOLINI
12 CARLOS HENRIQUE SILVA DE LIRA
13 CÁSSIO PEREIRA DA SILVA
14 CIDINEY ANTONIO LOPES
15 DANIEL PEREIRA FAGUNDES
16 DANIELA GONZAGA GONÇALVES
17 DANILO DOS SANTOS MACHADO
18 DAVID DIVINO CLAUDINO
19 DAVID MONTEIRO SANCHES SILVA
20 DAYENE CRISTINE DA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA
21 DEUSIMAR LOPES PEREIRA JUNIOR
22 DIONATAM MARINO RIBEIRO
23 DOUGLAS DIAS GUIMARÃES
24 EDER MARTINS CONCEIÇÃO
25 EDMAR WARLISSON DE SOUZA ALVES
26 EDUARDO CLAUDINO SEABRA
27 ELIZANGELA TEIXEIRA DE ARAUJO
28 ENZO MATHEUS RABELO FERNANDES
29 FRANCK HENRIQUE DE SOUZA
30 FREDSON MARQUES SILVA

https://maps.app.goo.gl/mHjaBNQSSm2JigUj6
https://maps.app.goo.gl/mHjaBNQSSm2JigUj6

ORD. NOME
31 GABRIEL HENRIQUE ALVES DE FARIA
32 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA PEREIRA
33 GILBERTO JUNIO DO NASCIMENTO
34 GRAZIELE CRISTIANE PARREIRAS DE ANDRADE
35 GUSTAVO CESAR MOREIRA
36 IRANLYON VALERIO DA SILVA
37 ISAC OLIVEIRA SANTOS
38 JANILSON TOBIAS DA SILVA
39 JHONATANS DOUGLAS DE OLIVEIRA
40 JORGE EDUARDO SILVA MACHADO
41 JOSÉ ARMANDO PINHEIRO
42 JOSÉ NILSON GONÇALVES DA SILVA
43 JOSÉ PAULO SIUVES FILHO
44 JOSUÉ FERREIRA FIGUEIREDO
45 JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS
46 LINDOMAR SANTOS VIEIRA
47 LÍVIA APARECIDA OLIVEIRA
48 LUCAS HENRIQUE DE PAULA BARROS
49 LUCAS VIANA FAUSTINO
50 LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA
51 MANASSÉS FROIS DE ALMEIDA NETO
52 MARCELO ROMANO DOS SANTOS
53 MARCIO DOS SANTOS DE SOUZA
54 MARLON LUIZ FERREIRA DA SILVEIRA
55 MATHEUS FREITAS RODRIGUES
56 MAXWELL CARVALHO COSTA
57 NAYARA GIOVANA ARAUJO
58 PALOMA BRITO GREGÓRIO
59 PAULO DE TARSO MATTOS
60 PAULO HENRIQUE CORREIA AZEVEDO
61 RAFAEL AUGUSTO FERREIRA DINIZ
62 RAFAELA DA SILVA LIMA
63 RAPHAEL OLIVEIRA
64 RAPHAEL OLIVEIRA DOS SANTOS
65 RENATO FERREIRA FREITAS BARROSO
66 RICARDO SOARES DE JESUS
67 SILVONEY VIEIRA MARQUES XAVIER
68 TAWAN VINÍCIUS DOS SANTOS CORRÊA
69 THIAGO HENRIQUE DIAS DA SILVA
70 TOMPSON SANTOS DE CARVALHO
71 VITOR GUSTAVO MAIA DE LIMA
72 WALISSON JUNIOR DA SILVA REIS
73 WANDERSON DOS SANTOS MELO
74 WILDMAN GOMES FABIANO

FERNANDO SALES DOS SANTOS, MAJOR BM

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE

Documento assinado eletronicamente por Fernando Sales dos Santos, Major BM, em 08/01/2026, às 11:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 130575232 e o código
CRC 17F854E4.

Referência: Processo nº 1400.01.0082609/2025-47 SEI nº 130575232

Criado por 06683405689, versão 5 por 04751224611 em 08/01/2026 11:49:32.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0